⁵⁰ Agostino, *De opere monachorum liber unus*, XXVI, 34, CSEL (41), ed. J. Zycha, p. 581, PL40 [547-582], 573.

⁵¹ Cfr. *Ibid.*, CSEL (41), p. 536, PL40 [547-582], III, 4, 551: «Quid ad haec dici potest, quandoquidem ne cuiquam postea liceret hoc pro voluntate, non pro charitate interpretari, exemplo suo docuit quid praeceperit? Illi enim tamquam Apostolo praedicatori Evangelii, militi Christi, plantatori vineae, pastori gregis constituerat Dominus ut de Evangelio viveret; et tamen ipse stipendium sibi debitum non exegit, ut se formam daret eis qui exigere indebita cupiebant; sicut ad Corinthios dicit: Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edet? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit? Ergo quod sibi debebatur, noluit accipere, ut exemplo eius coercerentur, qui sibi non ita ordinati in Ecclesia talia deberi arbitrabantur».

di piccola comunità che in disparte segue individualmente la strada filosofica per giungere a comprendere la verità di Dio, il vescovo di Ippona nota la complessità della questione più in profondità rispetto all'interpretazione di Cassiano in quanto comprende la difficoltà nello stabilire la necessità del lavoro manuale a chi ha inteso perfettamente il significato di rinuncia. Come convincere i monaci a preferire una vita marginalmente attiva invece di una vita completamente dedicata all'ascesi e alla contemplazione delle verità divine? Due sono le argomentazioni di Agostino che possono essere così riassunte: è materialmente impossibile condurre una vita che non faccia impiegare una minima parte di tempo al sostentamento⁵² e, esclusivamente per via negativa, è possibile dimostrare come il lavoro sia l'unico ingrediente che permetta all'uomo di non insuperbirsi:

Dicet aliquis: quid ergo prodest seruo dei, quod prioribus actibus quos in saeculo habebat relictis ad hanc spiritalem uitam militiam que conuertitur, si adhuc eum oportet tamquam opifices exercere negotia? Quasi uero facile possit uerbis explicari, quantum prosit, quod dominus diuiti consilium capiendae uitae aeternae requirenti ait, ut faceret, si uellet esse perfectus, ut uenditis, quae habebat, et indigentiae pauperum distributis eum sequeretur. Aut quisquam tam expedito cursu secutus est dominum quam ille, qui ait: non in uacuum cucurri nec in uacuum laboraui? Qui tamen opera ista et praecepit et fecit. Haec nobis tanta auctoritas doctis et informatis sufficere debuit [ad exemplum] et relinquendi pristinas facultates et manibus operandi. Sed et nos ab ipso domino adiuti possumus fortasse utcumque cognoscere etiam sic operantibus seruis dei priora tamen negotia reliquisse quid prosit. Si enim ad hanc uitam ex diuite quisque conuertitur et nulla infirmitate corporis impeditur, ita ne desipimus a sapore christi, ut non intellegamus quantus prioris superbiae tumor sanetur, cum circumcisis superfluis, quibus ante animus exitiabiliter inflabatur, ad modica quae restant huic uitae naturaliter necessaria etiam opificis humilitas minime recusetur? Si autem ad hanc uitam ex paupertate conuertitur, non putet id se agere quod agebat, si ab amore uel augendae

⁵² Questa spiegazione, Agostino la inserisce a riguardo degli anacoreti, infatti – nota il vescovo di Ippona – finanche loro hanno dovuto fare una raccolta di beni necessari al sostentamento prima di partire per il loro viaggio. Se anche essi, dunque, che vivono individualmente hanno bisogno di un'attività lo stesso vale per chi vive in comunità che deve lavorare esclusivamente in vista di una riproduzione della propria essenza biologica: cfr. *Ibid.*, XXIII, 29, CSEL (17), p. 536, PL40 [547-582], 570-571 : «Verum et hoc concedamus, toto vertente anno posse in agris reperiri vel ex arbore vel ex herbis, vel ex quibusque radicibus quod in escam sumi possit incoctum, aut certe tanta excitatio corporis adhibeatur, ut ea quae coquenda sunt, etiam cruda assumpta non noceant, possitque etiam hiemalibus quibuslibet asperitatibus ad pabula procedi; atque ita fiat ut nihil praeparandum auferatur, nihil in crastinum reponatur: non poterunt ista seruire qui se per multos dies a conspectu hominum separatos, et nulli ad se praebentes accessum, includunt se ipsos viventes in magna intentione orationum. Hi enim facillima quidem atque vilissima, secum tamen alimenta includere consuerunt, quae in illos dies quibus a nullo videri statuerunt, sufficient: quod aves non faciunt. Et horum quidem exercitationem in tam mirabili continentia, quandoquidem habent otium quo haec agant, seque imitandos non superba elatione, sed misericordiae sanctitate proponant, non solum non reprehendo, sed quantum dignum est laudare non possum. Quid tamen de his dicimus, secundum istorum intellectum ex evangelicis verbis? An forte quo sunt sanctiores, eo sunt volucris dissimiliores, quia nisi reponant sibi escas in plurimos dies, includere se ita, ut faciunt, non valebunt? Et utique nobiscum audiunt: *Nolite ergo cogitare in crastinum*».

quantulaecumque rei priuatae iam non quaerens quae sua sunt, sed quae iesu christi ad communis uitae se transtulit caritatem in eorum societate uicturus, quibus est anima una et cor unum in deo, ita ut nemo dicat aliquid proprium, sed sint illis omnia communia⁵³.

Agostino riconosce più volte, dunque, la difficoltà della questione: a cosa serve ad un monaco che decide di intraprendere questa strada lavorare manualmente se già questa vita contemplativa permette di per sé una vicinanza a Dio? («Quid ergo prodest servo Dei, quod prioribus actibus quos in saeculo habebat relictis, ad hanc spiritalem vitam militiamque convertitur, si eum adhuc oportet, tamquam opifices exercere negotia?») Per rispondere a questa domanda - nota il vescovo di Ippona - basterebbe l'autorità di Cristo e di Paolo («Haec nobis tanta auctoritas doctis et informatis sufficere debuit ad exemplum et relinquendi pristinas facultates, et manibus operandi») che non solo hanno imposto il lavoro manuale ma lo hanno anche eseguito («qui tamen opera ista et praecepit, et fecit»): nonostante questo dato di fatto, egli, però, intende proseguire nella spiegazione confermando la sua necessità non in sé (non potrebbe in quanto assumerebbe le forme di un'attività umana positiva in vista della salvezza) ma esclusivamente in relazione alla possibilità di cadere nella superbia nel caso si rimanesse da soli con le proprie *cogitationes*. Infatti, sia che si entri da ricco sia che si entri da povero nel monastero in entrambe le situazioni il lavoro è indispensabile per lo stesso ordine di motivi: se si era ricchi («ex diuite») il lavoro aiuterà a distaccarsi dai beni temporali precedentemente posseduti («ut non intellegamus quantus superbiae prioris tumor sanetur, cum circumcisis superfluis») mentre nel caso si fosse provenuti *ex paupertate* il lavoro all'interno del monastero sarà comunque diverso da quello precedente (seppur esiguo) poiché indirizzato intenzionalmente e direttamente a Dio e alla comunità monastica. Seppur, dunque, nelle parole agostiniane inizialmente si possa respirare un'aria certamente più conciliativa nei riguardi del lavoro manuale, esso segue – completando il discorso di Cassiano – la *vulgata* più comune riguardo a questa tematica: esso non è un luogo nel quale è possibile ricercare la salvezza ma è un momento indispensabile per distogliere la mente da quei pensieri che procurerebbero l'illusione di un rapporto totalmente 'umano' con Dio. Anche in ottica agostiniana, dunque, il lavoro manuale oltre ad essere considerato come una liberazione dalle peregrinazioni della mente, viene sottratto della sua forza creativa, in quanto soltanto esperienza meccanica ripetuta ciclicamente che arresta sul nascere la possibilità di una libera interpretazione e appropriazione del messaggio divino: nonostante il fatto che Agostino dichiari, infatti, una possibile compresenza tra lavoro manuale e lavoro

⁵³ *Ibid.*, XXVI, 34, CSEL (17), p. 577, PL40 [547-582], 571-572

spirituale, egli lo dichiara a patto che tale commistione sia finalizzata a cadenzare totalmente l'intera giornata del monaco ed evitare che egli tralasciando una delle due componenti antropologiche (la spirituale e la carnale) precipiti nella miseria («ita sane ut ad ea discenda, quae memoriter recolat, habeat seposita tempora? Ad hoc enim et illa bona opera fidelium, subsidio splendendorum necessariorum deesse non debent, ut horae quibus ad erudiendum animum ita vacatur, ut illa opera corporalia geri non possint, non opprimant egestate⁵⁴»). Anche per Agostino, dunque, il lavoro deve coinvolgere tutto l'apparato umano e garantire quel dominio sui pensieri che, lasciati liberi, avrebbero potuto causare dei danni non solo all'individuo in sé ma soprattutto alla gerarchia ecclesiastica faticosamente costruita⁵⁵:

Haec, mi carissime et in christi uisceribus uenerande frater aureli, quantum donauit ut possem, qui per te mihi iussit ut facerem, de opere monachorum non distuli scribere, maxime curans, ne boni fratres apostolicis praeceptis oboedientes a pigris et inoboedientibus etiam praeuaricatores euangelii dicerentur: ut qui non operantur, saltem illos qui operantur sibi anteponeudos esse non dubitent. Ceterum quis ferat homines contumaces saluberrimis apostoli monitis resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut sanctiores etiam praedicari, ut monasteria doctrina saniore fundata gemina inlecebra corrumpantur, et dissoluta licentia uacationis et falso nomine sanctitatis? Sciant ergo etiam ceteri fratres et filii nostri, qui fauere talibus et huius modi praesumptionem per ignorantiam defendere consuerunt, se potissimum corrigendos, ut illi corrigi possint, non ut infirmentur benefacere. Sane in eo, quod seruis dei prompte atque alacriter necessaria subministrant, non solum non reprehendimus, sed etiam suauissime amplectimur, sed ne peruersa misericordia magis eorum futurae uitae noceant quam praesenti subueniant⁵⁶.

È in queste parole, infatti, che si nota il ritorno ad una prospettiva universalistica dentro la quale Agostino vuole inserire lo stesso monachesimo: l'idea agostiniana è che finanche un

⁵⁴ Cfr. *Ibid.*, XXIII, 29, CSEL (17), p. 565, PL40 [547-582], 565.

⁵⁵ Dopo aver considerato Agostino un'apologeta del lavoro per gran parte del suo scritto anche Antonio Sanchez considera il discorso agostiniano totalmente incentrato su questa considerazione negativa dell'opera manuale, in generale: cfr. Antonio Sanchez, *Introduzione a Agostino, Il lavoro dei monaci*, in «Opera Omnia, Vol. VII/ 2, Morale e Ascetismo cristiano», Città Nuova, Roma, 2001, p. 505 :«L'attività dell'uomo prima del peccato non era necessitata da alcuna indigenza, bensì dal gusto, dal diletto onesto dell'anima. Ma con il peccato venne la necessità di guadagnare il pane con il sudore e la fatica: la necessità è la madre di ogni azione umana. Così mentre la ragione dell'attività divina è la libera volontà, quella dell'uomo è sempre la necessità (Agostino, *Ennarationes in Psalmos*, CXXXIV, 10: '*Facis tu domum, quia si nolles facere, sine habitatione remaneres: necessitas cogit te facere domum, non libera voluntas*'); e la situazione in cui l'uomo si trova, la vita che gli tocca vivere è piena di fatiche cui non si può scappare: Impossibile è d'altra parte evitare quaggiù le ansie, i dolori, le fatiche e le prove. Così tutti, per legge della vita, sono obbligati a lavorare, ognuno facendo ciò che può, ciò che gli è più necessario, ciò a cui è chiamato. Il monaco non può escludersi da questo orizzonte perché lui, come ogni uomo, deve mangiare, vestirsi, cucinare. Egli è insomma un essere bisognoso. Nel nostro trattato, sant'Agostino prende di mira un gruppo di monaci che ha cercato nel monastero» - e ritorna qui la questione spaziale - «un rifugio e una scusa per la loro infingardaggine».